2. Absit autem a me, ut quicquam de libris beatitudinis tuae adtingere audeam. sufficit enim mihi probare mea et aliena non carpere. ceterum optime nouit prudentia tua unumquemque in suo sensu abundare et puerilis esse iactantiae, quod olim adulescentuli facere consueuerant, accusando inlustres uiros nomini famam quaerere. nec tam stultus sum, ut [242] diuersitate explanationum tuarum me laedi putem, quia nec tu laederis, si nos contraria senserimus. sed illa est uera inter amicos reprehensio, si nostram peram non uidentes aliorum iuxta Persium manticam consideremus. superest, ut diligas diligentem et in scripturarum campo iuuenis senem non prouoces. nos nostra habuimus tempora et cu-

² Santa Paula, que había dirigido la congregación de mujeres del Aventino con el consejo de San Jerónimo, partió con él y con su hija Eustoquio el año 385. Fundó y dirigió un monasterio en Belén, y allí murió el 26 de enero del 404.

Ahora que corres tú y cubres largas etapas, debo yo reposar. Al mismo tiempo (lo diré con tu venia y honor), para que no creas que tú solo has de citar cosas de poetas, acuérdate de Daretos y Entelo y del refrán vulgar que dice: «El buey viejo hunde más la pezuña». He escrito esto con tristeza. ¡Ojalá mereciera yo tu abrazo y con el mutuo forcejeo te enseñase algo o lo aprendiese de ti!

3. Calpurnio³, llamado Lanario, me ha enviado sus maledicencias con la temeridad acostumbrada; sé que por sus artes han llegado también al Africa. En parte he respondido a ellas brevemente, y te he enviado copia de su libelo. En la primera ocasión, cuando fuere oportuno, te enviaré una obra más larga. En ella me he guardado en absoluto de herir la estimación cristiana, contentándome con refutar la mentira y la bajeza de un ignorante y delirante. Acuérdate de mí, santo y venerable papa. Mira cuánto te amo, pues ni aun después de haberme provocado he querido responderte, y hasta me resisto a creer que sea tuyo lo que en otro quizá ya habría reprendido. El hermano Común te saluda suplicante.

currimus, quantum potuimus. nunc te corrente et longa spatia transmittente nobis debetur otium simulque, ut cum uenia et honore tuo dixerim, ne solus mihi de poetis aliquid proposuisse uidearis, memento Daretis et Entelli et uulgaris prouerbii, quod bos lassus fortius figat pedem. tristes haec dictauimus. utinam mereremur complexus tuos et conlatione mutua uel doceremus aliqua uel disceremus!

[243] 3. Misit mihi temeritate solita maledicta sua Calpurnius cognomento Lanarius, quae ad Africam quoque studio eius didici peruenisse. ad quae breuiter ex parte respondi et libelli eius uobis misi exemplaria latius opus, cum opportunum fuerit, primo missurus tempore. in quo illud caui, ne in quoquam existimationem laederem Christianam, sed tantum ut delirantis inperiti mendacium ac uecordiam confutarem. memento mei, sancte ac uenerabilis papa. uide, quantum te diligam, ut ne prouocatus quidem uoluerim respondere nec credam tuum esse, quod in altero forte reprehenderem. frater Communis suppliciter te salutat.